
 

 

Responsabile del procedimento Dott. Michele Menna 
Settore Stato Giuridico Docenti | Ufficio Concorsi Docenti                                     
Piazza G. Verdi, 3 | 40126 Bologna | Italia | Tel. + 39 051 2082033| apos.concorsidocenti@unibo.it 

 

 
DECRETO 

 
IL RETTORE 

 
Oggetto: Nomina Commissioni giudicatrici delle procedure bandite per il reclutamento di posti di 
Professore Universitario di ruolo, I fascia, da coprire mediante chiamata ai sensi dell’art. 18, comma 1, 
Legge 240/2010 e del Regolamento di Ateneo emanato con D.R. del 09/12/2013 n. 977 e ss.mm. e ii. 
 

VISTA la Legge del 30/12/2010 n. 240; 
 
RICHIAMATO il Regolamento dell'Università di Bologna per la chiamata delle/dei 

professoresse/i di prima e seconda fascia, artt. 18 e 24 comma 5 della Legge 
240/2010, emanato con D.R. del 09/12/2013 n. 977 e ss.mm. e ii.;  

  
RICHIAMATO il D.R. del 11/01/2024 n. 26 con cui sono state bandite le procedure per la 

copertura di posti di Professore Universitario di ruolo, prima fascia, da coprire 
mediante chiamata ai sensi dell’art. 18, comma 1, Legge 240/2010, e del 
Regolamento di Ateneo citato; 

 
RICHIAMATE le deliberazioni assunte dai Dipartimenti in merito all’individuazione dei 

componenti delle Commissioni giudicatrici, pervenute all’Ufficio Concorsi 
Docenti, Settore Stato Giuridico Docenti dell’area APOS a mezzo interoperabilità 
e regolarmente protocollate; 

 
CONSIDERATO che dalle delibere adottate dai Dipartimenti i Commissari proposti risultano 

essere in possesso della qualificazione prevista dall’art. 8 del citato 
Regolamento;  

 
RICHIAMATO il D.R. del 16/01/2024 n. 56 di nomina della Commissione per lo svolgimento 

delle operazioni di sorteggio delle Commissioni giudicatrici; 
 
CONSIDERATO l’esito dei sorteggi eseguiti in data 06/11/2023, 04/12/2023, 08/01/2024, 

05/02/2024 e 04/03/2024;  
 

DECRETA 
ART.1 – di nominare le Commissioni giudicatrici per le procedure relative alla copertura di posti di Professore 
Ordinario come di seguito riportato: 
 

DAR - DIPARTIMENTO DELLE ARTI 
RIF. O18C1III2023/1636/R23 
SETTORE CONCORSUALE: 10/B1 - STORIA DELL'ARTE 
SETTORE SCIENTIFICO DISCIPLINARE: L-ART/03 - STORIA DELL'ARTE CONTEMPORANEA 
Posti: 1     Sede di servizio: Bologna 
Prova didattica non prevista. 
Seminario non previsto.  



 

 

Responsabile del procedimento Dott. Michele Menna 
Settore Stato Giuridico Docenti | Ufficio Concorsi Docenti                                     
Piazza G. Verdi, 3 | 40126 Bologna | Italia | Tel. + 39 051 2082033| apos.concorsidocenti@unibo.it 

 

 

Delibera Dipartimentale del 12/12/2023 
Prot. n. 381976 del 18/12/2023  

Sorteggio eseguito in data 08/01/2024 

  

Nome Cognome Ateneo 

Federica MUZZARELLI Università di Bologna 

Maria PASSARO Università di Salerno 

Giorgio  ZANCHETTI Università Statale di Milano 

_______________________________________________________________________________________ 
 

DAR - DIPARTIMENTO DELLE ARTI 
RIF. O18C1III2023/1637/R23 
SETTORE CONCORSUALE: 10/C1 - TEATRO, MUSICA, CINEMA, TELEVISIONE E MEDIA AUDIOVISIVI 
SETTORE SCIENTIFICO DISCIPLINARE: L-ART/06 - CINEMA, FOTOGRAFIA E TELEVISIONE 
Posti: 1     Sede di servizio: Bologna 
Prova didattica non prevista. 
Seminario non previsto.  

 

Delibera Dipartimentale del 12/12/2023 
Prot. n. 381979 del 18/12/2023 

Sorteggio eseguito in data 08/01/2024 

  

Nome Cognome Ateneo 

Luca  BARRA Università di Bologna 

Maria Paola PIERINI Università di Torino 

Federico  VITELLA Università di Messina 

_______________________________________________________________________________________ 
 

DEI - DIPARTIMENTO DI INGEGNERIA DELL'ENERGIA ELETTRICA E DELL'INFORMAZIONE "GUGLIELMO 
MARCONI" 
RIF. O18C1III2023/1638/R23 
SETTORE CONCORSUALE: 09/F1 - CAMPI ELETTROMAGNETICI 
SETTORE SCIENTIFICO DISCIPLINARE: ING-INF/02 - CAMPI ELETTROMAGNETICI 
Posti: 1     Sede di servizio: Bologna 
Prova didattica prevista. 
Seminario previsto.  

 



 

 

Responsabile del procedimento Dott. Michele Menna 
Settore Stato Giuridico Docenti | Ufficio Concorsi Docenti                                     
Piazza G. Verdi, 3 | 40126 Bologna | Italia | Tel. + 39 051 2082033| apos.concorsidocenti@unibo.it 

 

 

Delibera Dipartimentale del 14/12/2023 
Prot. n. 380246 del 15/12/2023 

Sorteggio eseguito in data 08/01/2024 

  

Nome Cognome Ateneo 

Vittorio DEGLI ESPOSTI Università di Bologna 

Luca PERREGRINI Università di Pavia 

Francesca VIPIANA Politecnico di Torino 

_______________________________________________________________________________________ 
 

DIFA - DIPARTIMENTO DI FISICA E ASTRONOMIA 
RIF. O18C1III2023/1641/R23 
SETTORE CONCORSUALE: 02/A1 - FISICA SPERIMENTALE DELLE INTERAZIONI FONDAMENTALI 
SETTORE SCIENTIFICO DISCIPLINARE: FIS/01 - FISICA SPERIMENTALE 
Posti: 1     Sede di servizio: Bologna 
Prova didattica non prevista. 
Seminario non previsto.  

 

Delibera Dipartimentale del 09/02/2024 
Prot. n. 38277 del 13/02/2024 

Sorteggio eseguito in data 04/03/2024 

  

Nome Cognome Ateneo 

Daniele BONACORSI Università di Bologna 

Stefania BEOLÈ Università di Torino 

Attilio ANDREAZZA Università di Milano 

_______________________________________________________________________________________ 
 

DIFA - DIPARTIMENTO DI FISICA E ASTRONOMIA 
RIF. O18C1III2023/1642/R23 
SETTORE CONCORSUALE: 02/B1 - FISICA SPERIMENTALE DELLA MATERIA 
SETTORE SCIENTIFICO DISCIPLINARE: FIS/01 - FISICA SPERIMENTALE 
Posti: 1     Sede di servizio: Bologna 
Prova didattica non prevista. 
Seminario non previsto.  

 
 



 

 

Responsabile del procedimento Dott. Michele Menna 
Settore Stato Giuridico Docenti | Ufficio Concorsi Docenti                                     
Piazza G. Verdi, 3 | 40126 Bologna | Italia | Tel. + 39 051 2082033| apos.concorsidocenti@unibo.it 

 

 

Delibera Dipartimentale del 16/01/2024 
Prot. n. 14342 del 16/01/2024 

Sorteggio eseguito in data 05/02/2024 

  

Nome Cognome Ateneo 

Beatrice FRABONI Università di Bologna 

Antonio DI BARTOLOMEO Università di Salerno 

Carlo MENEGHINI Università di Roma Tre 

_______________________________________________________________________________________ 
 

DIMEC - DIPARTIMENTO DI SCIENZE MEDICHE E CHIRURGICHE 
RIF. O18C1III2023/1643/R23 
SETTORE CONCORSUALE: 05/G1 - FARMACOLOGIA, FARMACOLOGIA CLINICA E FARMACOGNOSIA 
SETTORE SCIENTIFICO DISCIPLINARE: BIO/14 - FARMACOLOGIA  
Posti: 1     Sede di servizio: Bologna 
Prova didattica non prevista. 
Seminario non previsto.  

 

Delibera Dipartimentale del 07/12/2023 
Prot. n. 370580 del 11/12/2023  

Sorteggio eseguito in data 08/01/2024 

  

Nome Cognome Ateneo 

Patrizia HRELIA Università di Bologna 

Amelia FILIPPELLI Università di Salerno 

Luigia TRABACE Università di Foggia 

_______________________________________________________________________________________ 
 

DIMEC - DIPARTIMENTO DI SCIENZE MEDICHE E CHIRURGICHE 
RIF. O18C1III2023/1644/R23 
SETTORE CONCORSUALE: 06/C1 - CHIRURGIA GENERALE 
SETTORE SCIENTIFICO DISCIPLINARE: MED/18 - CHIRURGIA GENERALE 
Posti: 1     Sede di servizio: Bologna 
Prova didattica non prevista. 
Seminario non previsto.  

 
 



 

 

Responsabile del procedimento Dott. Michele Menna 
Settore Stato Giuridico Docenti | Ufficio Concorsi Docenti                                     
Piazza G. Verdi, 3 | 40126 Bologna | Italia | Tel. + 39 051 2082033| apos.concorsidocenti@unibo.it 

 

 

Delibera Dipartimentale del 07/12/2023 
Prot. n. 370583 del 11/12/2023 

Sorteggio eseguito in data 08/01/2024 

  

Nome Cognome Ateneo 

Giovanni DE MANZONI Università di Verona 

Nicolò DE MANZINI Università di Trieste 

Andrea PIETRABISSA Università di Pavia 

_______________________________________________________________________________________ 
 

DIMEC - DIPARTIMENTO DI SCIENZE MEDICHE E CHIRURGICHE 
RIF. O18C1III2023/1645/R23 
SETTORE CONCORSUALE: 11/E1 - PSICOLOGIA GENERALE, PSICOBIOLOGIA E PSICOMETRIA 
SETTORE SCIENTIFICO DISCIPLINARE: M-PSI/01 - PSICOLOGIA GENERALE  
Posti: 1     Sede di servizio: Forlì 
Prova didattica non prevista. 
Seminario non previsto.  

 

Delibera Dipartimentale del 08/02/2024 
Prot. n. 35949 del 09/02/2024 

Sorteggio eseguito in data 04/03/2024 

  

Nome Cognome Ateneo 

Fabio FERLAZZO Università La Sapienza di Roma 

Laura MANDOLESI Università “Federico II” di Napoli  

Giuseppe CURCIO Università dell’Aquila 

_______________________________________________________________________________________ 
 

DISI - DIPARTIMENTO DI INFORMATICA - SCIENZA E INGEGNERIA 
RIF. O18C1III2023/1648/R23 
SETTORE CONCORSUALE: 01/B1 - INFORMATICA 
SETTORE SCIENTIFICO DISCIPLINARE: INF/01 - INFORMATICA 
Posti: 1     Sede di servizio: Cesena 
Prova didattica non prevista. 
Seminario previsto.  

 
 



 

 

Responsabile del procedimento Dott. Michele Menna 
Settore Stato Giuridico Docenti | Ufficio Concorsi Docenti                                     
Piazza G. Verdi, 3 | 40126 Bologna | Italia | Tel. + 39 051 2082033| apos.concorsidocenti@unibo.it 

 

 

Delibera Dipartimentale del 10/11/2023 
Prot. n. 387989 del 28/12/2023 

Sorteggio eseguito in data 04/12/2023 

  

Nome Cognome Ateneo 

Vittorio MANIEZZO Università di Bologna 

Stefano CHESSA Università di Pisa 

Massimo DE SANTO Università di Salerno 

_______________________________________________________________________________________ 
 

DIT - DIPARTIMENTO DI INTERPRETAZIONE E TRADUZIONE 
RIF. O18C1III2023/1649/R23 
SETTORE CONCORSUALE: 10/M2 - SLAVISTICA 
SETTORE SCIENTIFICO DISCIPLINARE: L-LIN/21 - SLAVISTICA 
Posti: 1     Sede di servizio: Forlì 
Prova didattica prevista. 
Seminario non previsto.  

 

Delibera Dipartimentale del 13/12/2023 
Prot. n. 385581 del 21/12/2023 

Sorteggio eseguito in data 08/01/2024 

  

Nome Cognome Ateneo 

Andrea CECCHERELLI Università di Bologna 

Cristiano DIDDI Università La Sapienza di Roma 

Giorgio ZIFFER Università di Udine 

_______________________________________________________________________________________ 
 

DSG - DIPARTIMENTO DI SCIENZE GIURIDICHE 
RIF. O18C1III2023/1651/R23 
SETTORE CONCORSUALE: 12/D1 - DIRITTO AMMINISTRATIVO 
SETTORE SCIENTIFICO DISCIPLINARE: IUS/10 - DIRITTO AMMINISTRATIVO 
Posti: 2     Sede di servizio: Ravenna 
Prova didattica non prevista. 
Seminario non previsto.  

 
 



 

 

Responsabile del procedimento Dott. Michele Menna 
Settore Stato Giuridico Docenti | Ufficio Concorsi Docenti                                     
Piazza G. Verdi, 3 | 40126 Bologna | Italia | Tel. + 39 051 2082033| apos.concorsidocenti@unibo.it 

 

 

Delibera Dipartimentale del 15/12/2023 
Prot. n. 387379 del 27/12/2023 

Sorteggio eseguito in data 08/01/2024 

  

Nome Cognome Ateneo 

Aristide POLICE Università Luiss Guido Carli di Roma 

Anna ROMEO Università di Messina 

Piera Maria VIPIANA Università di Genova 

_______________________________________________________________________________________ 
 

DSG - DIPARTIMENTO DI SCIENZE GIURIDICHE 
RIF. O18C1III2023/1652/R23 
SETTORE CONCORSUALE: 12/H3 - FILOSOFIA DEL DIRITTO 
SETTORE SCIENTIFICO DISCIPLINARE: IUS/20 - FILOSOFIA DEL DIRITTO 
Posti: 1     Sede di servizio: Bologna 
Prova didattica non prevista. 
Seminario non previsto.  

 

Delibera Dipartimentale del 15/12/2023 
Prot. n. 384535 del 20/12/2023 

Sorteggio eseguito in data 08/01/2024 

  

Nome Cognome Ateneo 

Antonino ROTOLO Università di Bologna 

Giorgio PINO Università di Roma Tre 

Vito VELLUZZI Università Cattolica di Milano 

_______________________________________________________________________________________ 
 

MAT - DIPARTIMENTO DI MATEMATICA 
RIF. O18C1III2023/1653/R23 
SETTORE CONCORSUALE: 01/A2 - GEOMETRIA E ALGEBRA 
SETTORE SCIENTIFICO DISCIPLINARE: MAT/03 - GEOMETRIA 
Posti: 1     Sede di servizio: Forlì 
Prova didattica non prevista. 
Seminario previsto.  

 
 



 

 

Responsabile del procedimento Dott. Michele Menna 
Settore Stato Giuridico Docenti | Ufficio Concorsi Docenti                                     
Piazza G. Verdi, 3 | 40126 Bologna | Italia | Tel. + 39 051 2082033| apos.concorsidocenti@unibo.it 

 

 

Delibera Dipartimentale del 18/01/2024 
Prot. n. 17106 del 19/01/2024 

Sorteggio eseguito in data 05/02/2024 

  

Nome Cognome Ateneo 

Stefano FRANCAVIGLIA Università di Bologna 

Bruno MARTELLI Università di Pisa 

Alessandra  SARTI Universitè Poitiers e CNRS 

_______________________________________________________________________________________ 
 

MAT - DIPARTIMENTO DI MATEMATICA  
RIF. O18C1III2023/1654/R23 
SETTORE CONCORSUALE: 01/A6 - RICERCA OPERATIVA 
SETTORE SCIENTIFICO DISCIPLINARE: MAT/09 - RICERCA OPERATIVA 
Posti: 1     Sede di servizio: Cesena 
Prova didattica non prevista. 
Seminario previsto.  

 

Delibera Dipartimentale del 18/01/2024 
Prot. n. 21200 del 25/01/2024 

Sorteggio eseguito in data 05/02/2024 

  

Nome Cognome Ateneo 

Daniele VIGO Università di Bologna 

Patrizia DANIELE Università di Catania 

Paola FESTA Università di Napoli 

_______________________________________________________________________________________ 
 

SDE - DIPARTIMENTO DI SOCIOLOGIA E DIRITTO DELL'ECONOMIA 
RIF. O18C1III2023/1656/R23 
SETTORE CONCORSUALE: 12/B1 - DIRITTO COMMERCIALE 
SETTORE SCIENTIFICO DISCIPLINARE: IUS/04 - DIRITTO COMMERCIALE 
Posti: 1     Sede di servizio: Bologna 
Prova didattica non prevista. 
Seminario non previsto.  

 
 



 

 

Responsabile del procedimento Dott. Michele Menna 
Settore Stato Giuridico Docenti | Ufficio Concorsi Docenti                                     
Piazza G. Verdi, 3 | 40126 Bologna | Italia | Tel. + 39 051 2082033| apos.concorsidocenti@unibo.it 

 

 

Delibera Dipartimentale del 26/10/2023 
Prot. n. 322482 del 02/11/2023 

Sorteggio eseguito in data 06/11/2023 

  

Nome Cognome Ateneo 

Marco LAMANDINI Università di Bologna 

Eva Raffaella  DESANA Università di Torino 

Niccolò ABRIANI Università di Firenze 

_______________________________________________________________________________________ 
 

ART. 2 
 

Ai sensi dell’art. 9 del Regolamento emanato con D.R. del 09/12/2013 n. 977 e ss.mm.ii. avente ad oggetto 
la disciplina la chiamata delle/dei professoresse/i di prima e seconda fascia, (consultabile alla pagina: 
https://normateneo.unibo.it), le Commissioni giudicatrici individuano fino ad un massimo di tre idonee/i 
dopo avere formulato su ciascun candidato un giudizio collegiale agli esiti della valutazione degli standard 
previsti dal Regolamento e dal bando di concorso. Nel caso in cui i posti messi a bando siano più di uno, i 
limiti sopra indicati sono moltiplicati per il numero dei posti. 
 

ART. 3 
 
Ai sensi dell’art. 9 del Regolamento citato, le Commissioni concludono i propri lavori entro tre mesi dal 
Decreto di nomina del Rettore. 
Il Rettore può prorogare per una sola volta e per non più di un mese il termine per la conclusione delle 
procedure per comprovati motivi segnalati dalla/dal Presidente di ciascuna Commissione. Decorso il termine 
per la conclusione dei lavori senza la consegna degli atti, il Rettore provvederà a sciogliere tale Commissione 
e a nominarne una nuova in sostituzione della precedente. 
Gli atti sono approvati con Decreto del Magnifico Rettore entro trenta giorni dalla consegna agli uffici e sono 
pubblicati sul Portale di Ateneo. 

 
ART.4 

 
Ai sensi dell’art. 8, commi 8 e 9 e 10 del Regolamento citato ogni Commissione giudicatrice individua al 
proprio interno una/un Presidente e una/un segretaria/o verbalizzante, svolge i lavori alla presenza di tutti i 
componenti ed assume le proprie deliberazioni a maggioranza assoluta delle/dei componenti. 
Le Commissioni possono avvalersi di strumenti telematici di lavoro collegiale. 
 
 

LA PRORETTRICE VICARIA 
Prof.ssa Simona Tondelli 
(F.to digitalmente) 

 

https://normateneo.unibo.it/

		2024-03-07T22:42:04+0000
	Simona Tondelli




